ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO SERIDÓ

PALÁCIO JOSÉ GASTEL BEZERRA PERREIRA

PODER LEGISLATIVO

CNPJ: 10.873.446/0001-84
Avenida Zezé Aprígio, nr°. 177, Centro, Santana do Seridó - RN

Telefone: (84) 3476-0060 - E-mail: cmsserido@hotmail.com

PROCESSO Nº 021/2019 DISPENSA Nº 019/2019

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PARECER TÉCNICO

PREÂMBULO

 A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO SERIDÓ torna público que,

através deste, e de acordo com a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, lavra o

presente Termo de Dispensa para a contratação do Senhor SEBASTIÃO VIEIRA

FILHO, CPF: 351.765.474-49, diante das condições e do fundamento legal expressos no

presente termo.

OBJETO
Constitui como objeto do presente Termo os SERVIÇOS DE

MANUTENÇÃO EM ARES-CONDICIONADOS.

FUNDAMENTAL LEGAL

O presente Termo de Dispensa de Licitação fundamenta-se no art. 24,

inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores, que

dispõe: “para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite

previsto na alínea “a”, do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos

previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra

ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez”.

JUSTIFICATIVA

O presente termo de dispensa de licitação trata da contratação dos

serviços de manutenção preventiva de ares-condicionados pela necessidade de

conservação e manutenção de toda a aparelhagem do sistema de ventilação e

climatização dos dispositivos instalados, patrimônio que merece cuidados especiais pela

sua complexidade, não sendo encontrados outros interessados no objeto descrito, dentro

da tempestividade necessária, visto que um dos aparelhos não está funcionando e

precisa ser consertado imediatamente para não prejudicar o bom funcionamento das

atividades administrativas da Câmara Municipal.

VALOR

O valor total, com base em pesquisa realizada, fica estimado em R$

800,00 (oitocentos reais).

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO SERIDÓ

PALÁCIO JOSÉ GASTEL BEZERRA PERREIRA

PODER LEGISLATIVO

CNPJ: 10.873.446/0001-84
Avenida Zezé Aprígio, nr°. 177, Centro, Santana do Seridó - RN

Telefone: (84) 3476-0060 - E-mail: cmsserido@hotmail.com

Santana do Seridó/RN, 12 de junho de 2019.

Roberto Pereira Dantas Júnior
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Lucicléia Garcia Dantas
Membro

Maria das Vitórias de Macedo Oliveira
Membro